括反光布、反光服饰、海事膜及反光制品等）业务的相关数据，2019年和2020

年度毛利率分别为29.85%、28.92%，2020年较2019年下降0.93个百分点，扣除运

费因素在同口径下，道明光学2020年毛利率实际较2019年略有增长。因此，2020

年道明光学与发行人毛利率变动趋势一致

②夜光明毛利率变动趋势与发行人对比分析

夜光明 2018 年至 2020 年反光布的毛利率分别为 17.20%、21.32%和 19.97%，

呈先升后降的波动趋势。

2019 年，夜光明与发行人同期反光布毛利率变动趋势一致。

2020年，发行人反光布毛利率为28.67%，较2019年增长1.29个百分点，扣除

运费因素同口径下反光布的毛利率为30.73%，较2019年增长3.35个百分点。2020

年夜光明反光布的毛利率为19.97%，较2019年下降1.35个百分点，扣除运费因素

同口径下夜光明反光布2020年的毛利率与2019年基本持平。因此2020年夜光明与

发行人同期反光布毛利率变动差异较小。

③领航科技毛利率变动趋势与发行人对比分析

A.2019 年较 2018 年变动趋势分析

根据领航科技公开资料，2018年至2019年领航科技反光布毛利率分别为

12.55%和15.87%，2019年较2018年毛利率有所上升，与发行人变动趋势一致。

杭州星华反光材料股份有限公司   招股说明书

1-1-403

B.2020 年较 2019 年变动趋势分析

领航科技2020年反光布毛利率仅为5.69%，2020年公司反光布的毛利率较

2019年有小幅提升，与领航科技变动趋势不一致。

根据领航科技2020年年度报告披露：“本期反光布毛利率较去年同期降幅较

大，下降64.15%，主要原因是本期由于环保限产原因，16条产线只有4-5条轮流

开工，产量降低但固定费用没有减少，导致生产成本上升，毛利率大幅度下降。”

终上所述，发行人毛利率的变动趋势与可比公司的变动趋势有所差异，差异

原因具有合理性。

（3）是否与发行人披露的市场地位匹配

上述分析表明，公司的反光布销售额高于可比公司可比产品，发行人的经营

规模与发行人披露的市场地位匹配。

（4）主要客户毛利率变动较大的原因及合理性（已申请豁免）

5、敏感性分析

在 2020 年财务数据的基础上测试对净利润和毛利率的影响程度，具体测试

结果如下：

产品售价变动幅度

净利润 主营业务毛利率

金额

（万元）

变动金额

（万元）

变动幅度

（%）

毛利率

（%）

变动

（百分点）

5% 12,412.77 2,589.47 26.36 32.26 3.39

1% 10,341.20 517.89 5.27 29.58 0.70

0% 9,823.31 0.00 0.00 28.88 0.00

-1% 9,305.41 -517.89 -5.27 28.16 -0.72

-5% 7,233.84 -2,589.47 -26.36 25.13 -3.74

注：上述测算假设仅产品售价发生变动从而导致净利润和主营业务毛利率相应变动，并按照

母公司所得税费用率考虑所得税影响，其他影响净利润的因素未发生变动。

根据前述测算结果，公司产品售价平均变动 1%，可能导致公司净利润变动

5.27%，主营业务毛利率变动 0.70 个百分点，净利润对产品售价变动的敏感性系

数为 5.27，主营业务毛利率对产品售价变动的敏感性系数为 0.70，价格变动对经

营成果会有较大影响。

杭州星华反光材料股份有限公司   招股说明书

1-1-404

材料成本变动幅度

净利润 主营业务毛利率

金额

（万元）

变动金额

（万元）

变动幅度

（%）

毛利率

（%）

变动

（百分点）

5% 8,362.78 -1,460.52 -14.87 26.06 -2.82

1% 9,531.20 -292.10 -2.97 28.31 -0.56

0% 9,823.31 0.00 0.00 28.88 0.00

-1% 10,115.41 292.10 2.97 29.44 0.56

-5% 11,283.83 1,460.52 14.87 31.70 2.82

注：上述测算假设仅材料成本发生变动从而导致净利润和主营业务毛利率相应变动，并按照

母公司所得税费用率考虑所得税影响，其他影响净利润的因素未发生变动。

根据前述测算结果，公司主营业务成本中材料成本变动 1%，可能导致公司

净利润变动-2.97%，主营业务毛利率变动-0.56 个百分点，净利润对营业成本中

材料成本变动的敏感性系数为-2.97，主营业务毛利率对材料成本变动的敏感性系

数为-0.56，材料成本变动对经营成果有一定影响。

主营业务产品毛利率对单位售价的敏感性系数为 0.70，对材料成本变动的敏

感性系数为-0.56。

总体而言，主营业务毛利率的变动受产品单价、单位成本以及产品销售结构

的综合影响。虽然单位售价的敏感性系数大于材料成本变动的敏感性系数，但主

营业务毛利率变动还受单位售价和单位成本变动幅度的影响，若材料成本变动的

幅度大于单位售价的变动幅度，则主营业务毛利率的变动可能受材料成本变动的

影响更大。

（五）期间费用变动分析

报告期内，期间费用金额及其占营业收入比例的情况如下所示：

项目

2020 年度 2019 年度 2018 年度

金额

（万元）

占营业收

入比例

（%）

金额

（万元）

占营业收

入比例

（%）

金额

（万元）

占营业收

入比例

（%）

销售费用 1,564.04 2.51 2,501.13 4.64 2,128.16 4.60